
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 6 del 11.01.2019 

Oggetto: ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO E CASTELLETTO M.TO- 

GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA PERIODICA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEI 

FABBRICATICOMUNALI. CIG 77324099C2. NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del I - II e VI Settore del Comune di Valenza 

e della Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, 

Ing. Marco Cavallera 
 
 
VISTI:  
- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 
Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, 
Sport, Servizi Educativi e CED»;  
- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 
Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza;  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: “Modifiche alla Macrostruttura, alla 
Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione organica 
dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”;  
- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: “Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 
Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  
 
VISTE le convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in data 
02.8.2016 reg. sp. N. 2186, rinnovata con atto reg. SP 2291 del 19.10.2017, con le quali è stato stipulato tra 
i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, accordo 
consortile mediante convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività 
connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia 
e cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica 
denominata “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di 
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato”; 
 



VISTO il regolamento di organizzazione della stazione appaltante denominata “centrale unica di 
committenza” istituita come sopra indicato; 
 
PREMESSO: 
 
 - che con Determinazione Dirigenziale n. 191 del 05.04.2018 è stato nominato quale Responsabile Unico 
del Procedimento per l’affidamento e l’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria periodica degli 
impianti elettrici dei fabbricati comunali, l’Arch. Silvana Truccolo, Istruttore Tecnico Direttivo, dipendente di 
ruolo del Comune di Valenza. 

 
- che con determinazione dirigenziale del V e VII settore n.  317 del 07.06.2018, sono stati approvati:  
- relazione tecnica illustrativa;  
- quadro economico del contratto originario;  
- quadro economico complessivo dell’appalto;  
- capitolato prestazionale contenente le specifiche di cui all’art. 26, c.3 del DLgs.81/2008 ed allegato “A”;  
- schema di contratto  
 
- che con la medesima determinazione dirigenziale n. 317/2018 sopra richiamata si stabiliva: 

-  la facoltà di rinnovo del servizio per un periodo di 24 mesi, nonché la facoltà di proroga, per un periodo 
di mesi sei, nelle more delle procedure necessarie alla individuazione di un nuovo futuro contraente; 
- di impegnare la spesa complessiva di €. 97.600,00 (IVA compresa) relativa al triennio di affidamento , 
dando atto che nel caso in cui si attivassero le opzioni di rinnovo ovvero di proroga, il Comune di Valenza 
approverà i relativi quadri economici di riferimento ed impegnerà le relative spese;  

  
- che l’importo a base d’asta, comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo del servizio e dell’eventuale 
opzione di proroga, si intende per complessivi € 145.200,00, IVA esclusa, così conteggiato: 
 

Importi costi Servizio di Manutenzione ordinaria periodica degli  
impianti elettrici per 36 mesi 

COSTI TOTALI 

a) Importo attività manutentive (Importo soggetto a ribasso) € 71.280,00  

b) Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 720,00  

c) canone reperibilità/pronto intervento (non soggetti a ribasso) €  7.200,00  

d) Importo complessivo Anno 2018 [ a + b + c ] € 79.200,00 € 79.200,00 

Importi eventuale opzione di rinnovo del contratto  
per 24 mesi  

 

e) Importo attività manutentive € 47.520,00  

f) Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 480,00  

g) Canone reperibilità/pronto intervento (non soggetti a ribasso) € 4.800,00  

h) Importo complessivo [e + f + g] € 52.800,00 € 52.800,00 

Importi eventuale proroga del contratto per il periodo di 6 (sei) mesi 
(art. 106, c. 11, D. Lgs. 50/2016) 

 

i) Importo attività manutentive € 10.560,00  

l) Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 240,00  

m) Canone reperibilità/pronto intervento (non soggetti a ribasso) €. 2.400,00  



n) Importo complessivo proroga [i + l + m] € 13.200,00 € 13.200,00 

o) Importo complessivo a base di gara [d + h + n] €   145.200,00 

 
- che con determinazione n. 317/2018 di cui sopra è stato, altresì, conferito mandato alla Centrale Unica di 
committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto 
Monferrato, di procedere all’espletamento della gara in attuazione della convenzione succitata; 
 
CONSIDERATO inoltre: 
 
- che con determinazione dirigenziale del V e VII settore n.  684 del 06.12.2018, è stata approvata modifica 
al Capitolato Prestazionale; 

 
- che con determinazione dirigenziale dell’Associazione Consortile dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato n. 705 del 13.12.2018, è stata avviata 
procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), del DLgs 50/2016, mediante richiesta d’offerta 
(RDO) sul MEPA di Consip, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che in data 17.12.2018, questa “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto 
M.to”, ha provveduto all’invio dell’invito alla presentazione delle offerte mediante RDO, come sopra 
indicato, fissando quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, le ore 13:30 del giorno 
09.01.2019;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77, del DLgs 50/2016, trattandosi di procedura di gara con aggiudicazione 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, 
le cui nomina e costituzione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte;  
 
DATO, altresì, ATTO che, secondo quanto previsto in particolare dal comma 3 del succitato articolo riguardo 
alla scelta dei Commissari componenti le Commissioni di aggiudicazione, le Stazioni Appaltanti possono 
nominare componenti interni, nell’attesa dell’entrata in vigore della disciplina in materia di iscrizione 
all’Albo di cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RILEVATO che il medesimo art. 77 del DLgs 50/2016 stabilisce che la commissione sia costituta da un 
numero dispari di commissari, non superiore a cinque;  
 
RILEVATO che l’art. 216, comma 12, del DLgs 50/2016 ed il Comunicato del 22.032017 di ANAC, dispongono 
che fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del medesimo 
DLgs 50/2016, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 
 
RITENUTO di formare la commissione con numero tre componenti, nonché di poter procedere a nominare, 
quali componenti, i seguenti soggetti aventi competenze in materia tecnica, come segue: 
- Arch. Massimo Temporin – Dirigente Settore Lavori Pubblici e Urbanistica del Comune di Valenza; 
- Arch. Lorenza Mussa – Funzionario Settore Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Valenza; 
i quali hanno accettato la relativa nomina, come risulta dagli atti; 
 



RILEVATO inoltre che è stato individuato quale segretario verbalizzante della commissione, il Capo Ufficio 
Gare/Appalti del Comune di Valenza, Sig.ra Luisella Gandolfi - Istruttore Direttivo Amministrativo Cat. D. 
 
RITENUTA, altresì, la legittimità, nelle more dell’entrata in vigore dell’Albo dei componenti delle 
commissione giudicatrici, di presiedere direttamente la Commissione in forza dell’incarico dirigenziale 
conferito al sottoscritto col provvedimento sindacale anzi richiamato e con riferimento, altresì, all’art. 107, 
comma 3, lettera a), del DLgs 267/2000; 
 
DATO ATTO che alla luce dei curricula dei soggetti individuati quali commissari, gli stessi risultano avere 
comprovata competenza ed esperienza e professionalità e non si trovano in nessuno dei casi di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6, dell’art. 77 del DLgs 50/2016, e di quelle ulteriori 
previste dal PTPCT 2018/2020 del Comune di Valenza, approvato con Deliberazione n. 1 del 29.01.2018, 
come dai medesimi, compreso il segretario verbalizzante, dichiarato, ai sensi dell’art. 47, del DPR 445/2000; 
 
RILEVATO che ai Commissari, compreso il Presidente, nonché al verbalizzante, non spetterà alcun 
compenso in quanto dipendenti del Comune di Valenza, Comune appartenente alla Centrale unica di 
Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto M.to; 
 
RILEVATO, altresì, che ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 4 del DLgs 50/2016, si dovrà provvedere alla 
pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in questione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune di Valenza; 
 
VISTI, altresì: 
 
il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture; 
 
il DLgs 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 
Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, inparticolare, 
l’art. 16; 
 
- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del DLgs 
163/2006 e smi; 
 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 
 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013; 
 



Per le motivazioni di cui sopra, 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte del presente dispositivo. 
 
2. Di nominare nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del DLgs 50/2016, in qualità di esperti in 
materia tecnica della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute per l’affidamento 
del servizio di manutenzione ordinaria periodica degli impianti elettrici dei fabbricati comunali, i seguenti 
soggetti: 
- Ing. Marco CAVALLERA  – Dirigente Settore Servizi SocioAssistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e 
Giovani – CED, Servizi Educativi – Ufficio Sport, Gare e Appalti – CUC del Comune di Valenza e Responsabile 
“Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra 
Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato” – Presidente; 
- Arch. Massimo Temporin – Dirigente Settore Lavori Pubblici e Urbanistica del Comune di Valenza – 
Commissario - esperto; 
- Arch. Lorenza Mussa – Funzionario Settore Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Valenza – 
Commissario - esperto; 
 
3. Di designare quale segretario verbalizzante della commissione il Capo Ufficio Gare/Appalti Sig.ra Luisella 
Gandolfi - Istruttore Direttivo Amministrativo Cat. D1. 
 
4. Di dare atto che i commissari, il sottoscritto Dirigente nella sua qualità di Presidente della Commissione, 
ed il segretario verbalizzante, hanno dichiarato, come risulta dagli atti, ai sensi dell’art. 47, del DPR 
445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6, dell’art. 77 del 
DLgs 50/2016. 
 
5. Di precisare che ai commissari, compreso il sottoscritto, ed al verbalizzante, in quanto dipendenti di 
Comune appartenente alla Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i 
Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato, non 
spetterà alcun compenso. 
 
6. Di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 
DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune Capofila di Valenza della Centrale unica di 
committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato, nella sezione di primo livello 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” e, 
ai sensi dell’art. 29, del DLgs 50/2016, sottosezione di secondo livello “Bandi di gara e contratti” unitamente 
ai curricula dei commissari. 
 
8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune 
Capofila di Valenza della Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i 
Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato ai fini 
della generale conoscenza. 
 
9. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013. 

 
IL Dirigente 

Ing. Marco Cavallera 

 



 

 
 



Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 6 del 11-01-2019 

Proposta determina n° 6/2019         

Oggetto: ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO E CASTELLETTO M.TO- 

GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA PERIODICA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEI 

FABBRICATICOMUNALI. CIG 77324099C2. NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


